Уголовное дело № 1-86/2025

УИД 77RS0025-02-2025-001023-82

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Москва 27 марта 2025 года

Солнцевский районный суд г. Москвы в составе председательствующего судьи Гришиной Е.М., при секретаре судебного заседания Тимофееве А.А., помощника судьи Зимоглядове М.М., с участием государственного обвинителя - и.о. заместителя Солнцевского межрайонного прокурора г. Москвы Ивлиева М.М., подсудимого ФИО1 ....Г., его защитника – адвоката Нуриахметовой С.М., представившей удостоверение и ордер, потерпевшей ....,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 .... Г., не судимого, 

Обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 161, ч. 2 ст. 272, ч. 2 ст. 272, ч. 2 ст. 272, ч. 2 ст. 272, ч. 2 ст. 272, п. «г» ч. 3 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 Георгиевич совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1 ....Г. 27 августа 2024 года в неустановленное следствием время, но не позднее 23 часов 28 минут, находясь по адресу: ...., имея преступный умысел, направленный на тайное хищение принадлежащего потерпевшей .... мобильного телефона, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, убедившись, что его действия носят тайный характер, путем свободного доступа взял принадлежащий потерпевшей .... мобильный телефон марки «Apple Iphone 8 Plus (Эпл Айфон 8 Плюс)», стоимость которого согласно заключению эксперта от 23 декабря 2024 года № .... составляет 9 030 рублей в чехле которого, не представляющем материальной ценности, находились банковские карты потерпевшей ...., также не представляющие материальной ценности, а также ключи от указанной квартиры, не представляющие материальной ценности, после чего ФИО1 ....Г. попытался с похищенным с места происшествия скрыться, однако его противоправные действия стали очевидными для .... и ...., которые поинтересовались у ФИО1 ....Г., зачем он забирает телефон ...., которая в указанный момент спала, после чего ФИО1 ....Г., понимая, что его противоправные действия стали очевидными для .... и ...., продолжая совершать открытое хищение чужого имущества, то есть грабеж, сообщил им, что решил похитить данный телефон, после чего ФИО1 ....Г. с места преступления скрылся, распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив своими противоправными действиями потерпевшей .... значительный материальный ущерб на сумму 9 030 рублей,

Он же, совершил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло модификацию компьютерной информации, за исключением случаев, предусмотренных ст. 272.1 УК РФ, совершенное из корыстной заинтересованности, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1 ....Г. 27 августа 2024 года в неустановленное следствием время, но не позднее 23 часов 28 минут, находясь по адресу: ...., открыто похитил принадлежавшие потерпевшей .... мобильный телефон марки «Apple Iphone 8 Plus (Эпл Айфон 8 Плюс)» и банковские карты последней, при этом в силу доверительных отношений с потерпевшей ФИО1 ....Г. знал код разблокировки экрана указанного мобильного телефона, после чего у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств потерпевшей .... с принадлежащих ей банковских счетов путем заключения от имени потерпевшей при помощи банковских приложений различных договоров с кредитными организациями и дальнейшим переводом, обналичиванием и иным распоряжением как имевшимися на счетах денежными средствами, так и полученными от кредитных организаций на счета .... денежными средствами, тем самым намереваясь при помощи мобильных банковских приложений получить доступ к охраняемой законом компьютерной информации, в том числе к банковским счетам потерпевшей в кредитных организациях, сведениям об остатках по банковским счетам, после чего осуществить модификацию компьютерной информации при помощи мобильных банковских приложений, то есть при помощи нажатия клавиш и окон мобильного приложения инициировать выполнение команд о совершении банковских операций.

Реализуя указанный корыстный преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, желая произвести модификацию компьютерной информации из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, ФИО1 ....Г., находясь по адресу: ...., примерно в 10 часов 26 минут 29 августа 2024 года при помощи указанного ранее похищенного у .... мобильного телефона марки «Apple Iphone 8 Plus (Эпл Айфон 8 Плюс)» ввел известный ему код разблокировки экрана и действуя в нарушение положений ст. 26 Федерального закона от 02.12.1990 № 395-1 «О банках и банковской деятельности», вошел в мобильное банковское приложение АО «Альфа-Банк» и ввел заранее известный ему пин-код, получив доступ к охраняемой вышеуказанным законом банковской тайне ...., и, действуя из корыстных побуждений, ФИО1 ....Г., понимая, что своими преступными действиями он неправомерно осуществляет доступ к охраняемой законом компьютерной информации, содержащей банковскую тайну, в частности к сведениям об остатке денежных средств на банковских счетах .... в АО «Альфа-Банк», желая таким образом получить в свое распоряжение указанные денежные средства, увидев остатки денежных средств на указанных банковских счетах, ФИО1 ....Г. решил их увеличить для совершения хищения большего количества денежных средств, для чего он при помощи указанного банковского мобильного приложения подал заявку на получение от имени .... и под видом последней услуги «Деньги в рассрочку» в размере 63 000 рублей сроком на 12 месяцев, после чего ввел полученный от банка сгенерированный одноразовый проверочный код из смс-сообщения, поступившего на указанный мобильный телефон, в результате чего в 10 часов 26 минут 29 августа 2024 года на расчетный счет потерпевшей .... в АО «Альфа-Банк» № ...., открытый в АО «Альфа-Банк» в рамках данного договора для получения указанной рассрочки от банковской организации в рамках оказания данной услуги поступили денежные средства в размере 63 000 рублей, тем самым ФИО1 ....Г. модифицировал компьютерную информацию в информационной системе АО «Альфа-Банк», содержащую сведения о банковских операциях, изменив остаток денежных средств на банковских счетах .... без ведома и желания на то владельца указанных банковских счетов, с целью дальнейшего хищения и распоряжения данными денежными средствами по своему усмотрению, то есть из корыстной заинтересованности,

Он же, совершил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло модификацию компьютерной информации, за исключением случаев, предусмотренных ст. 272.1 УК РФ, совершенное из корыстной заинтересованности, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1 ....Г. 27 августа 2024 года в неустановленное следствием время, но не позднее 23 часов 28 минут, находясь по адресу: ...., открыто похитил принадлежавшие потерпевшей .... мобильный телефон марки «Apple Iphone 8 Plus (Эпл Айфон 8 Плюс)» и банковские карты последней, при этом в силу доверительных отношений с потерпевшей ФИО1 ....Г. знал код разблокировки экрана указанного мобильного телефона, после чего у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств потерпевшей .... с принадлежащих ей банковских счетов путем заключения от имени потерпевшей при помощи банковских приложений различных договоров с кредитными организациями и дальнейшим переводом, обналичиванием и иным распоряжением как имевшимися на счетах денежными средствами, так и полученными от кредитных организаций на счета .... денежными средствами, тем самым намереваясь при помощи мобильных банковских приложений получить доступ к охраняемой законом компьютерной информации, в том числе к банковским счетам потерпевшей в кредитных организациях, сведениям об остатках по банковским счетам, после чего осуществить модификацию компьютерной информации при помощи мобильных банковских приложений, то есть при помощи нажатия клавиш и окон мобильного приложения инициировать выполнение команд о совершении банковских операций.

Реализуя указанный корыстный преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, желая произвести модификацию компьютерной информации из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, ФИО1 ....Г., находясь по адресу: ...., примерно в 10 часов 26 минут 29 августа 2024 года при помощи указанного ранее похищенного у .... мобильного телефона марки «Apple Iphone 8 Plus (Эпл Айфон 8 Плюс)» ввел известный ему код разблокировки экрана и действуя в нарушение положений ст. 26 Федерального закона от 02.12.1990 № 395-1 «О банках и банковской деятельности», вошел в мобильное банковское приложение АО «Альфа-Банк» и ввел заранее известный ему пин-код, получив доступ к охраняемой вышеуказанным законом банковской тайне ...., и, действуя из корыстных побуждений, ФИО1 ....Г., понимая, что своими преступными действиями он неправомерно осуществляет доступ к охраняемой законом компьютерной информации, содержащей банковскую тайну, в частности к сведениям об остатке денежных средств на банковских счетах .... в АО «Альфа-Банк», желая таким образом получить в свое распоряжение указанные денежные средства, увидев остатки денежных средств на указанных банковских счетах, осуществил банковскую операцию по перечислению денежных средств в сумме 59 000 рублей с банковского расчетного счета .... в АО «Альфа-Банк» № ...., на банковский расчетный счет кредитной карты .... в АО «Альфа-Банк» № ...., тем самым ФИО1 ....Г. модифицировал компьютерную информацию в информационной системе АО «Альфа-Банк», содержащую сведения о банковских операциях, изменив остаток денежных средств на указанных банковских счетах .... без ведома и желания на то владельца указанных банковских счетов, с целью дальнейшего хищения и распоряжения данными денежными средствами по своему усмотрению, то есть из корыстной заинтересованности,

Он же, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1 ....Г. 27 августа 2024 года в неустановленное следствием время, но не позднее 23 часов 28 минут, находясь по адресу: ...., открыто похитил принадлежавшие потерпевшей .... мобильный телефон марки «Apple Iphone 8 Plus (Эпл Айфон 8 Плюс)» и банковские карты последней, при этом в силу доверительных отношений с потерпевшей ФИО1 ....Г. знал пин-код от указанных банковских карт, в результате у ФИО1 ....Г. возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковских счетов потерпевшей ....

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда .... и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, убедившись, что его противоправные действия носят тайный характер и не очевидны для окружающих, при этом достоверно зная о том, что возможно совершать в магазинах покупки бесконтактным способом с помощью системы «Пэй-Пас» без ввода «пин-кода» на сумму, не превышающую 1000 рублей, 31 августа 2024 года, находясь в магазине «Красное и Белое» по адресу: 

<

...>, используя принадлежащую .... банковскую карту АО «Альфа-Банк» № ...., расплатившись на кассе бесконтактным способом ФИО1 ....Г. совершил покупку товаров народного потребления на сумму 154 рубля 67 копеек, тем самым тайно похитил с банковского расчетного счета № ...., открытого и обслуживаемого в АО «Альфа-Банк» денежные средства .... на указанную сумму.

Также, 31 августа 2024 года, находясь в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...> Очаковский пе...., д. 10, используя принадлежащую .... банковскую карту АО «Альфа-Банк» № ...., трижды расплатившись на кассе бесконтактным способом ФИО1 ....Г. совершил покупку товаров народного потребления на сумму 8 рублей 99 копеек, 299 рублей 98 копеек и 779 рублей 93 копейки, тем самым тайно похитил с банковского расчетного счета № ...., открытого и обслуживаемого в АО «Альфа-Банк» денежные средства .... на сумму 1 088 рублей 90 копеек.

После чего, 01 сентября 2024 года, находясь на автозаправочной станции «Лукойл» по адресу: 

<

...> соо.... 22А, используя принадлежащую .... банковскую карту АО «Альфа-Банк» № ...., расплатившись на кассе бесконтактным способом ФИО1 ....Г. совершил покупку товаров народного потребления на сумму 300 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил с банковского расчетного счета № ...., открытого и обслуживаемого в АО «Альфа-Банк» денежные средства .... на указанную сумму.

Также, 01 сентября 2024 года, находясь в магазине «Красное и Белое» по адресу: 

<

...>, используя принадлежащую .... банковскую карту АО «Альфа-Банк» № ...., расплатившись на кассе бесконтактным способом ФИО1 ....Г. совершил покупку товаров народного потребления на сумму 510 рублей 56 копеек, тем самым тайно похитил с банковского расчетного счета № ...., открытого и обслуживаемого в АО «Альфа-Банк» денежные средства .... на указанную сумму.

Далее, 02 сентября 2024 года, находясь на автозаправочной станции «Лукойл» по адресу: 

<

...>, ст.... 1, используя принадлежащую .... банковскую карту АО «Альфа-Банк» № ...., расплатившись на кассе бесконтактным способом ФИО1 ....Г. совершил покупку товаров народного потребления на сумму 500 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил с банковского расчетного счета № ...., открытого и обслуживаемого в АО «Альфа-Банк» денежные средства .... на указанную сумму.

Также, 02 сентября 2024 года, находясь в помещении автозаправочной станции «Роснефть» по адресу: 

<

...>, используя принадлежащую .... банковскую карту АО «Альфа-Банк» № ...., расплатившись на кассе бесконтактным способом ФИО1 ....Г. совершил покупку товаров народного потребления на сумму 399 рублей 53 копейки, тем самым тайно похитил с банковского расчетного счета № ...., открытого и обслуживаемого в АО «Альфа-Банк» денежные средства .... на указанную сумму.

Также, 02 сентября 2024 года, находясь в магазине «Красное и Белое» по адресу: 

<

...>, используя принадлежащую .... банковскую карту АО «Альфа-Банк» № ...., расплатившись на кассе бесконтактным способом ФИО1 ....Г. совершил покупку товаров народного потребления на сумму 239 рублей 15 копеек, тем самым тайно похитил с банковского расчетного счета № ...., открытого и обслуживаемого в АО «Альфа-Банк» денежные средства .... на указанную сумму.

Кроме того, 02 сентября 2024 года, находясь в магазине «КуулКлевер» по адресу: 

<

...>, используя принадлежащую .... банковскую карту АО «Альфа-Банк» № ...., расплатившись на кассе бесконтактным способом ФИО1 ....Г. совершил покупку товаров народного потребления на сумму 296 рублей 67 копеек, тем самым тайно похитил с банковского расчетного счета № ...., открытого и обслуживаемого в АО «Альфа-Банк» денежные средства .... на указанную сумму.

Таким образом, ФИО1 ....Г. в период времени с 31 августа 2024 года по 02 сентября 2024 года, при указанных выше обстоятельствах совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского расчетного счета № ...., открытого и обслуживаемого в АО «Альфа-Банк» (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ), денежных средств на общую сумму 3 489 рублей 48 копеек, принадлежащих ...., распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинил потерпевшей ...., незначительный материальный ущерб на сумму 3 489 рублей 48 копеек, 

Он же, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1 ....Г. 27 августа 2024 года в неустановленное следствием время, но не позднее 23 часов 28 минут, находясь по адресу: ...., открыто похитил принадлежавшие потерпевшей .... мобильный телефон марки «Apple Iphone 8 Plus (Эпл Айфон 8 Плюс)» и банковские карты последней, при этом в силу доверительных отношений с потерпевшей ФИО1 ....Г. знал пин-код от указанных банковских карт, в результате у ФИО1 ....Г. возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковских счетов потерпевшей ....

Реализуя указанный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, убедившись, что его противоправные действия носят тайный характер и не очевидны для окружающих, ФИО1 ....Г., находясь по адресу: 

<

...>, ст.... 1 при помощи банкомата АО «Альфа-Банк» 29 августа 2024 года в неустановленное следствием время, но не ранее 10 часов 26 минут, осуществил банковскую операцию по обналичиванию денежных средств на сумму 90 000 рублей 00 копеек с банковского счета .... в АО «Альфа-Банк» № ...., тем самым тайно похитив денежные средства с указанного банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ), после чего ФИО1 ....Г. с места преступления скрылся, распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив своими противоправными действиями потерпевшей .... значительный материальный ущерб на сумму 90 000 рублей 00 копеек, 

Он же, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1 ....Г. 27 августа 2024 года в неустановленное следствием время, но не позднее 23 часов 28 минут, находясь по адресу: ...., открыто похитил принадлежавшие потерпевшей .... мобильный телефон марки «Apple Iphone 8 Plus (Эпл Айфон 8 Плюс)» и банковские карты последней, при этом в силу доверительных отношений с потерпевшей ФИО1 ....Г. знал пин-код от указанных банковских карт, в результате у ФИО1 ....Г. возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковских счетов потерпевшей ....

Реализуя указанный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, убедившись, что его противоправные действия носят тайный характер и не очевидны для окружающих, ФИО1 ....Г., находясь по адресу: 

<

...> при помощи банкомата ПАО «Сбербанк» 31 августа 2024 года осуществил банковскую операцию по обналичиванию денежных средств на сумму 2 500 рублей 00 копеек с банковского счета .... в АО «Альфа-Банк» № ...., тем самым тайно похитив денежные средства с указанного банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ), после чего ФИО1 ....Г. с места преступления скрылся, распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив своими противоправными действиями потерпевшей .... незначительный материальный ущерб на сумму 2 500 рублей 00 копеек,

Он же, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1 ....Г. 27 августа 2024 года в неустановленное следствием время, но не позднее 23 часов 28 минут, находясь по адресу: ...., открыто похитил принадлежавшие потерпевшей .... мобильный телефон марки «Apple Iphone 8 Plus (Эпл Айфон 8 Плюс)» и банковские карты последней, при этом в силу доверительных отношений с потерпевшей ФИО1 ....Г. знал пин-код от указанных банковских карт, в результате у ФИО1 ....Г. возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковских счетов потерпевшей ....

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда .... и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, убедившись, что его противоправные действия носят тайный характер и не очевидны для окружающих, при этом достоверно зная о том, что возможно совершать в магазинах покупки бесконтактным способом с помощью системы «Пэй-Пас» без ввода «пин-кода» на сумму, не превышающую 1000 рублей, 29 августа 2024 года, находясь в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...> Очаковский пе...., д. 10, используя принадлежащую .... банковскую карту АО «Альфа-Банк» № ...., расплатившись на кассе бесконтактным способом ФИО1 ....Г. совершил 7 покупок товаров народного потребления на суммы 109 рублей 98 копеек, 192 рубля 97 копеек, 1 105 рублей 52 копейки, 485 рублей 94 копейки, 665 рублей 97 копеек, 8 рублей 99 копеек, 103 рубля 98 копеек, тем самым тайно похитил с банковского расчетного счета № ...., открытого и обслуживаемого в АО «Альфа-Банк» денежные средства .... на сумму 2 673 рубля 35 копеек.

После чего, 31 августа 2024 года, находясь в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, ст.... 1, используя принадлежащую .... банковскую карту АО «Альфа-Банк» № ...., расплатившись на кассе бесконтактным способом ФИО1 ....Г. совершил покупку товаров народного потребления на сумму 72 рубля 99 копеек, тем самым тайно похитил с банковского расчетного счета № ...., открытого и обслуживаемого в АО «Альфа-Банк» денежные средства .... на указанную сумму.

Также, 31 августа 2024 года, находясь на остановке общественного транспорта «Управа района Очаково-Матвеевское», расположенной напротив дома по адресу: 

<

...>, используя принадлежащую .... банковскую карту АО «Альфа-Банк» № ...., расплатившись за проезд в общественном транспорте при помощи валидатора бесконтактным способом ФИО1 ....Г. совершил оплату на сумму 64 рубля 00 копеек, тем самым тайно похитил с банковского расчетного счета № ...., открытого и обслуживаемого в АО «Альфа-Банк» денежные средства .... на указанную сумму.

Также, 31 августа 2024 года, находясь на остановке общественного транспорта «Музей обороны Москвы», расположенной напротив дома по адресу: 

<

...> Олимпийская деревня, д. 3, корп. 1, используя принадлежащую .... банковскую карту АО «Альфа-Банк» № ...., расплатившись за проезд в общественном транспорте при помощи валидатора бесконтактным способом ФИО1 ....Г. совершил оплату на сумму 64 рубля 00 копеек, тем самым тайно похитил с банковского расчетного счета № ...., открытого и обслуживаемого в АО «Альфа-Банк» денежные средства .... на указанную сумму.

Также, 31 августа 2024 года, находясь на остановке общественного транспорта «Метро Озерная», расположенной напротив дома по адресу: 

<

...>, используя принадлежащую .... банковскую карту АО «Альфа-Банк» № ...., расплатившись за проезд в общественном транспорте при помощи валидатора бесконтактным способом ФИО1 ....Г. совершил оплату на сумму 64 рубля 00 копеек, тем самым тайно похитил с банковского расчетного счета № ...., открытого и обслуживаемого в АО «Альфа-Банк» денежные средства .... на указанную сумму.

Также, 31 августа 2024 года, находясь в вестибюле станции Московского Метрополитена «Озерная», вход в который расположен вблизи дома по адресу: 

<

...>, используя принадлежащую .... банковскую карту АО «Альфа-Банк» № ...., расплатившись бесконтактным способом ФИО1 ....Г. приобрел проездной документ – карту «Тройка» на три дня на сумму 650 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил с банковского расчетного счета № ...., открытого и обслуживаемого в АО «Альфа-Банк» денежные средства .... на указанную сумму.

Также, 31 августа 2024 года, находясь в магазине «Красное и Белое» по адресу: 

<

...> используя принадлежащую .... банковскую карту АО «Альфа-Банк» № ...., трижды расплатившись на кассе бесконтактным способом ФИО1 ....Г. совершил покупку товаров народного потребления на сумму 146 рублей 97 копеек, 18 рублей 97 копеек, 149 рублей 67 копеек, тем самым тайно похитил с банковского расчетного счета № ...., открытого и обслуживаемого в АО «Альфа-Банк» денежные средства .... на сумму 315 рублей 61 копейку.

После чего, 01 сентября 2024 года, находясь на автозаправочной станции «Роснефть» адресу: 

<

...>, используя принадлежащую .... банковскую карту АО «Альфа-Банк» № ...., расплатившись на кассе бесконтактным способом ФИО1 ....Г. совершил покупку товаров народного потребления на сумму 149 рублей 82 копейки, тем самым тайно похитил с банковского расчетного счета № ...., открытого и обслуживаемого в АО «Альфа-Банк» денежные средства .... на указанную сумму.

Таким образом, ФИО1 ....Г. в период времени с 29 августа 2024 года по 01 сентября 2024 года, при указанных выше обстоятельствах совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского расчетного счета № ...., открытого и обслуживаемого в АО «Альфа-Банк» (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ), денежных средств на общую сумму 4 053 рубля 77 копеек, принадлежащих ...., распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинил потерпевшей ...., незначительный материальный ущерб на сумму 4 053 рубля 77 копеек, 

Он же, совершил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло модификацию компьютерной информации, за исключением случаев, предусмотренных ст. 272.1 УК РФ, совершенное из корыстной заинтересованности, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1 ....Г. 27 августа 2024 года в неустановленное следствием время, но не позднее 23 часов 28 минут, находясь по адресу: ...., открыто похитил принадлежавшие потерпевшей .... мобильный телефон марки «Apple Iphone 8 Plus (Эпл Айфон 8 Плюс)» и банковские карты последней, при этом в силу доверительных отношений с потерпевшей ФИО1 ....Г. знал код разблокировки экрана указанного мобильного телефона, после чего у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств потерпевшей .... с принадлежащих ей банковских счетов путем заключения от имени потерпевшей при помощи банковских приложений различных договоров с кредитными организациями и дальнейшим переводом, обналичиванием и иным распоряжением как имевшимися на счетах денежными средствами, так и полученными от кредитных организаций на счета .... денежными средствами, тем самым намереваясь при помощи мобильных банковских приложений получить доступ к охраняемой законом компьютерной информации, в том числе к банковским счетам потерпевшей в кредитных организациях, сведениям об остатках по банковским счетам, после чего осуществить модификацию компьютерной информации при помощи мобильных банковских приложений, то есть при помощи нажатия клавиш и окон мобильного приложения инициировать выполнение команд о совершении банковских операций.

Реализуя указанный корыстный преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, желая произвести модификацию компьютерной информации из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, ФИО1 ....Г., находясь по адресу: 

<

...>, примерно в 23 часа 28 минут 27 августа 2024 года при помощи указанного ранее похищенного у .... мобильного телефона марки «Apple Iphone 8 Plus (Эпл Айфон 8 Плюс)» ввел известный ему код разблокировки экрана и действуя в нарушение положений ст. 26 Федерального закона от 02.12.1990 № 395-1 «О банках и банковской деятельности», вошел в мобильное банковское приложение ПАО «Сбербанк» и ввел заранее известный ему пин-код, получив доступ к охраняемой вышеуказанным законом банковской тайне ...., и, действуя из корыстных побуждений, ФИО1 ....Г., понимая, что своими преступными действиями он неправомерно осуществляет доступ к охраняемой законом компьютерной информации, содержащей банковскую тайну, в частности к сведениям об остатке денежных средств на банковских счетах .... в ПАО «Сбербанк», желая таким образом получить в свое распоряжение указанные денежные средства, увидев остатки денежных средств на указанных банковских счетах, ФИО1 ....Г. решил их увеличить для совершения хищения большего количества денежных средств, для чего он при помощи указанного банковского мобильного приложения подал заявку на увеличение от имени .... и под видом последней кредитного лимита по кредитной банковской карте ...., открытой к банковскому расчетному счету № ...., в результате в указанное время на указанный расчетный счет потерпевшей .... поступили денежные средства в размере 120 000 рублей, тем самым ФИО1 ....Г. модифицировал компьютерную информацию в информационной системе ПАО «Сбербанк», содержащую сведения о банковских операциях, изменив остаток денежных средств на банковских счетах .... без ведома и желания на то владельца указанных банковских счетов, с целью дальнейшего хищения и распоряжения данными денежными средствами по своему усмотрению, то есть из корыстной заинтересованности,

Он же, совершил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло модификацию компьютерной информации, за исключением случаев, предусмотренных ст. 272.1 УК РФ, совершенное из корыстной заинтересованности, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1 ....Г. 27 августа 2024 года в неустановленное следствием время, но не позднее 23 часов 28 минут, находясь по адресу: ...., открыто похитил принадлежавшие потерпевшей .... мобильный телефон марки «Apple Iphone 8 Plus (Эпл Айфон 8 Плюс)» и банковские карты последней, при этом в силу доверительных отношений с потерпевшей ФИО1 ....Г. знал код разблокировки экрана указанного мобильного телефона, после чего у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств потерпевшей .... с принадлежащих ей банковских счетов путем заключения от имени потерпевшей при помощи банковских приложений различных договоров с кредитными организациями и дальнейшим переводом, обналичиванием и иным распоряжением как имевшимися на счетах денежными средствами, так и полученными от кредитных организаций на счета .... денежными средствами, тем самым намереваясь при помощи мобильных банковских приложений получить доступ к охраняемой законом компьютерной информации, в том числе к банковским счетам потерпевшей в кредитных организациях, сведениям об остатках по банковским счетам, после чего осуществить модификацию компьютерной информации при помощи мобильных банковских приложений, то есть при помощи нажатия клавиш и окон мобильного приложения инициировать выполнение команд о совершении банковских операций.

Реализуя указанный корыстный преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, желая произвести модификацию компьютерной информации из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, ФИО1 ....Г., находясь по адресу: 

<

...>, примерно в 23 часа 28 минут 27 августа 2024 года при помощи указанного ранее похищенного у .... мобильного телефона марки «Apple Iphone 8 Plus (Эпл Айфон 8 Плюс)» ввел известный ему код разблокировки экрана и действуя в нарушение положений ст. 26 Федерального закона от 02.12.1990 № 395-1 «О банках и банковской деятельности», вошел в мобильное банковское приложение ПАО «Сбербанк» и ввел заранее известный ему пин-код, получив доступ к охраняемой вышеуказанным законом банковской тайне ...., и, действуя из корыстных побуждений, ФИО1 ....Г., понимая, что своими преступными действиями он неправомерно осуществляет доступ к охраняемой законом компьютерной информации, содержащей банковскую тайну, в частности к сведениям об остатке денежных средств на банковских счетах .... в ПАО «Сбербанк», желая таким образом получить в свое распоряжение указанные денежные средства, увидев остатки денежных средств на указанных банковских счетах, осуществил банковскую операцию по перечислению денежных средств в сумме 120 000 рублей с банковского расчетного счета .... в ПАО «Сбербанк» № ...., на банковский расчетный счет .... в ПАО «Сбербанк» № ...., тем самым ФИО1 ....Г. модифицировал компьютерную информацию в информационной системе ПАО «Сбербанк», содержащую сведения о банковских операциях, изменив остаток денежных средств на указанных банковских счетах .... без ведома и желания на то владельца указанных банковских счетов, с целью дальнейшего хищения и распоряжения данными денежными средствами по своему усмотрению, то есть из корыстной заинтересованности,

Он же, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1 ....Г. 27 августа 2024 года в неустановленное следствием время, но не позднее 23 часов 28 минут, находясь по адресу: ...., открыто похитил принадлежавшие потерпевшей .... мобильный телефон марки «Apple Iphone 8 Plus (Эпл Айфон 8 Плюс)» и банковские карты последней, при этом в силу доверительных отношений с потерпевшей ФИО1 ....Г. знал пин-код от указанных банковских карт, в результате у ФИО1 ....Г. возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковских счетов потерпевшей ....

Реализуя указанный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, убедившись, что его противоправные действия носят тайный характер и не очевидны для окружающих, ФИО1 ....Г., находясь по адресу: 

<

...> при помощи указанного ранее похищенного у .... мобильного телефона марки «Apple Iphone 8 Plus (Эпл Айфон 8 Плюс)» ввел известный ему код разблокировки экрана, вошел в мобильное банковское приложение ПАО «Сбербанк» и в 23 часа 29 минут 27 августа 2024 года осуществил банковскую операцию по переводу денежных средств в сумме 115 000 рублей с банковского расчетного счета .... в ПАО «Сбербанк» № .... на принадлежащий ФИО1 ....Г. банковский расчетный счет в ПАО «Совкомбанк» № ...., тем самым тайно похитив денежные средства с указанного банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ), после чего ФИО1 ....Г. распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив своими противоправными действиями потерпевшей .... значительный материальный ущерб на сумму 115 000 рублей 00 копеек,

Он же, совершил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло модификацию компьютерной информации, за исключением случаев, предусмотренных ст. 272.1 УК РФ, совершенное из корыстной заинтересованности, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1 ....Г. 27 августа 2024 года в неустановленное следствием время, но не позднее 23 часов 28 минут, находясь по адресу: ...., открыто похитил принадлежавшие потерпевшей .... мобильный телефон марки «Apple Iphone 8 Plus (Эпл Айфон 8 Плюс)» и банковские карты последней, при этом в силу доверительных отношений с потерпевшей ФИО1 ....Г. знал код разблокировки экрана указанного мобильного телефона, после чего у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств потерпевшей .... с принадлежащих ей банковских счетов путем заключения от имени потерпевшей при помощи банковских приложений различных договоров с кредитными организациями и дальнейшим переводом, обналичиванием и иным распоряжением как имевшимися на счетах денежными средствами, так и полученными от кредитных организаций на счета .... денежными средствами, тем самым намереваясь при помощи мобильных банковских приложений получить доступ к охраняемой законом компьютерной информации, в том числе к банковским счетам потерпевшей в кредитных организациях, сведениям об остатках по банковским счетам, после чего осуществить модификацию компьютерной информации при помощи мобильных банковских приложений, то есть при помощи нажатия клавиш и окон мобильного приложения инициировать выполнение команд о совершении банковских операций.

Реализуя указанный корыстный преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, желая произвести модификацию компьютерной информации из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, ФИО1 ....Г., находясь по адресу: ...., примерно 09 часов 04 минут 29 августа 2024 года при помощи указанного ранее похищенного у .... мобильного телефона марки «Apple Iphone 8 Plus (Эпл Айфон 8 Плюс)» ввел известный ему код разблокировки экрана и действуя в нарушение положений ст. 26 Федерального закона от 02.12.1990 № 395-1 «О банках и банковской деятельности», вошел в мобильное банковское приложение АО «ТБанк» и ввел заранее известный ему пин-код, получив доступ к охраняемой вышеуказанным законом банковской тайне ...., и, действуя из корыстных побуждений, ФИО1 ....Г., понимая, что своими преступными действиями он неправомерно осуществляет доступ к охраняемой законом компьютерной информации, содержащей банковскую тайну, в частности к сведениям об остатке денежных средств на банковских счетах .... в АО «ТБанк», желая таким образом получить в свое распоряжение указанные денежные средства, увидев остатки денежных средств на указанных банковских счетах, ФИО1 ....Г. решил их увеличить для совершения хищения большего количества денежных средств, для чего он при помощи указанного банковского мобильного приложения подал заявку на получение от имени .... и под видом последней услуги «Потребительский займ» ввел полученный от банка сгенерированный одноразовый проверочный код из смс-сообщения, поступившего на указанный мобильный телефон, в результате чего в 09 часов 04 минуты 29 августа 2024 года на расчетный счет потерпевшей .... в АО «ТБанк» № ...., открытый в АО «ТБанк» в рамках данного договора для получения указанного займа от банковской организации в рамках оказания данной услуги поступили денежные средства в размере 88 000 рублей, тем самым ФИО1 ....Г. модифицировал компьютерную информацию в информационной системе АО «ТБанк», содержащую сведения о банковских операциях, изменив остаток денежных средств на банковских счетах .... без ведома и желания на то владельца указанных банковских счетов, с целью дальнейшего хищения и распоряжения данными денежными средствами по своему усмотрению, то есть из корыстной заинтересованности,

Он же, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1 ....Г. 27 августа 2024 года в неустановленное следствием время, но не позднее 23 часов 28 минут, находясь по адресу: ...., открыто похитил принадлежавшие потерпевшей .... мобильный телефон марки «Apple Iphone 8 Plus (Эпл Айфон 8 Плюс)» и банковские карты последней, при этом в силу доверительных отношений с потерпевшей ФИО1 ....Г. знал пин-код от указанных банковских карт, в результате у ФИО1 ....Г. возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковских счетов потерпевшей ....

Реализуя указанный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, убедившись, что его противоправные действия носят тайный характер и не очевидны для окружающих, ФИО1 ....Г., находясь по адресу: 

<

...> при помощи указанного ранее похищенного у .... мобильного телефона марки «Apple Iphone 8 Plus (Эпл Айфон 8 Плюс)» ввел известный ему код разблокировки экрана, вошел в мобильное банковское приложение АО «ТБанк» и в 09 часов 57 минут 29 августа 2024 года осуществил банковскую операцию по переводу денежных средств в сумме 88 000 рублей с банковского расчетного счета .... в АО «ТБанк» № .... на банковский расчетный счет неустановленного лица ...., тем самым тайно похитив денежные средства с указанного банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ), после чего ФИО1 ....Г. распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив своими противоправными действиями потерпевшей .... значительный материальный ущерб на сумму 88 000 рублей 00 копеек,

В судебном заседании ФИО1 ....Г. вину в совершении преступлений признал в полном объеме, не отрицая фактических обстоятельств, раскаялся. По обстоятельствам дела показала, что с потерпевшей, в августе 2024 года совместно выпивали, он забрал телефон потерпевшей, зашел в мобильное приложение Сбербанка, Т-Банка и Альфа-Бпнк, и перевел денежные средства со счета потерпевшей на свой счет. Позже позвонила потерпевшая, и он сказал что это сделал он, после чего вернул телефон. Денежными средствами распорядился по своему усмотрению.

В судебном заседании, в порядке п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, были оглашены показания ФИО1 ....Г. данные на стадии предварительного расследовании в качестве подозреваемого и обвиняемого, из которых следует, что примерно в конце августа 2024 года, ввиду проблем он начал употреблять алкогольные напитки, то есть ушел в запой. Находясь в запое, примерно 27 августа 2024 года, он созвонился со своей знакомой ...., которая пригласила его к себе в гости, после чего в указанный день он проследовал домой по адресу ее проживания, а именно: ..... Находясь у нее в квартире, они общались при этом распивали спиртные напитки. Спустя некоторое время, он .... предложил позвать к ней его знакомых, на что она согласилась. Спустя некоторое время, примерно 30 минут, к ним с .... присоединились его друзья .... и ...., и они продолжили выпивать. В процессе распития .... давала ему свою банковскую карту, какую именно, он не помнит, чтобы он (ФИО1 ....Г.) сходил в магазин за алкоголем, так как у него не было денег. Когда .... передавала ему банковскую карту, она также сообщила пин-код от неё, ввиду этого, он узнал пароль ее банковской карты. А ранее в разговорах .... ему говорила, что у нее установлен один пароль на доступ для разблокировки телефона и приложениях банков, и он (ФИО1 ....Г.) запомнил эту информацию. Спустя несколько часов распития, .... уже была очень сильно пьяная и находилась в невменяемом состоянии, и пошла спать, в связи с чем, он с друзьями решил покинуть ее адрес проживания. В момент ухода из квартиры, у него возник умысел на кражу ее банковских карт и мобильного телефона, и тогда он забрал ее мобильный телефон марки «Айфон», а также банковские карты банков «Сбербанк», «Т-Банк» Альфа-Банк». Указанные банковские карты находились в картхолдере. Далее события он помнит плохо, так как находился в постоянном алкогольном опьянении, но точно помнит, что 115 000 рублей, им были переведены на его банковскую карту «Совкомбанк». Перевод осуществлялся при помощи телефона ...., то есть, используя ее мобильное приложение «Сбербанк онлайн», пароль от которого ему был известен. Данные перевод на свою карту он осуществил ошибочно, так как забыл, что все его карты находятся под арестом, в связи с процедурой банкротства, и для того, чтобы воспользоваться данными деньгами, ему нужно было перевести деньги кому-нибудь другому. Затем, в течение нескольких дней, он, используя ее мобильный телефон, зашел в приложение «ТБанк», где оформил от ее имени кредит в «Микро финансовой организации «Т-Финанс» на сумму 88 000 рублей. В связи с тем, что в отношении него ведется процедура банкротства, и все банковские карты арестованы, то 88 0000 рублей, он перевел малознакомому человеку, так как у него была с собой банковская карта. После чего при помощи банкомата, он снял их и передал ему (ФИО2 ....Г.). О том, что данные денежные средства ему не принадлежат, он данному человеку не сообщал. Далее в процессе запоя, примерно с 29 августа 2024 года по 03 сентября 2024 года, он, используя похищенный у .... мобильный телефон, в приложение «Альфа-Банк» осуществил заём денежных средств в размере примерно 80 000 рублей, также в приложении «Альфа-Банк» он увидел, что на карте .... находились ее личные денежные средства, которые он также собирался похитить. После чего он снял 90 000 рублей, где именно, он в настоящее время не помнит. Также в процессе запоя он неоднократно использовал ее банковскую карту при совершении покупок, но пояснить в каких магазинах не может, так как не помнит. Общую сумму в настоящее время назвать не может, так как не помнит, но помнит, что не передавал никому банковские карты ...., все переводы и покупки были осуществлены им лично. После чего примерно 03 сентября 2024 года, на телефон ...., который находился при нем, поступил звонок, он взял трубку, где услышал голос ...., которая попросила вернуть ей все ее вещи, то есть телефон и банковские карты. Примерно 06 сентября 2024 года он вернул ей мобильный телефон и банковские карты. Он думал, что после того как .... обнаружит списания и кредиты со своих карт осуществленные им, он сможет как-то с ней договориться, и избежит уголовного преследования. Однако по истечению некоторого времени, она ему позвонила и сообщила, что все узнала, после чего он обещал ей вернуть все, однако выполнить этого не смог. Часть украденных у неё денег, это примерно 22 000 рублей, им была выплачена ей, но потом платить перестал, в связи с отсутствием денег. Так как у него был доступ при помощи мобильного телефона .... к её приложению «Сбербанк онлайн», то он зайдя в него, увидел, что у нее имеется несколько счетов в данном банке, один из которых был кредитной картой, второй дебетовой картой. Увидев, что лимит кредитной карты можно увеличить, он оправил заявку, после чего она была сразу одобрена банком, и лимит по карте увеличен, после чего он решил похитить с нее денежные средства, и тогда, ночью, 27 августа 2024 года, сразу после ухода из квартиры, находясь рядом с домом .... по адресу: 

<

...>, перевел денежные средства в сумме 120 000 рублей сначала с этой кредитной карты ей на дебетовую карту, и тут же, с её дебетовой карты, перевел себе на счет в «Совкомбанк» № ..... Затем, 29 августа 2024 года, используя мобильный телефон .... в приложении «Тбанк», находясь по адресу своего проживания - ...., он инициировал получение займа на сумму 88 000 рублей, которые поступили на ее счет в «ТБанк». После чего, в этот же день, находясь на АЗС «Роснефть» по адресу: 

<

...>, он их перевел на счет незнакомому мужчине, к которому обратился за помощью на АЗС. Каких-либо его анкетных данных он не знает, так как не интересовался этим, он его попросил об услуге помочь ему снять денежные средства, которые ФИО1 ему переведет, таким образом, он пытался избежать уголовной ответственности обратившись к незнакомому. Он также, используя похищенный мобильный телефон .... совершил ряд банковских операций, так 29 августа 2024 года, находясь по адресу своего проживания - ...., он инициировал получение займа в банке «Альфа Банк» от имени .... на сумму 63 000 рублей, которые поступили на дебетовый счет карты .... После чего сразу же, с этого счета перевел 59 000 рублей на другой счет – кредитный карты ...., где также находились кредитные деньги. Данный перевод он совершил, так как планировал с её кредитного счета снять переведенные им 59000 рублей, и имевшиеся там денежные средства одной суммой наличными в банкомате. Так им, 29 августа 2024 года, в банкомате «Альфа Банк», расположенном по адресу: г. Москва, 

<

...>, ст.... 1, куда его отвез знакомый .... им были сняты денежные средства в сумме 90 000 рублей со счета кредитной карты банка «Альфа Банк», принадлежащей .... Также им были совершены несколько покупок, которые он оплатил дебетовой картой ...., а именно: в период времени с 31 августа 2024 года по 02 сентября 2024 года, он совершил покупку бензина на АЗС «Лукойл» на сумму 300 рублей, расположенной по адресу: 

<

...> соо.... 22А; покупку алкоголя в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму примерно 155 рублей; затем находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>, он совершил 3 покупки на общую сумму примерно 1100 рублей; покупку бензина на АЗС «Роснефть» на сумму около 400 рублей, расположенной по адресу: 

<

...>; покупку алкоголя в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму примерно 510 рублей; покупку бензина на АЗС «Лукойл» на сумму 500 рублей, расположенной по адресу: 

<

...>, ст.... 1; покупку алкоголя в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму примерно 240 рублей; покупку продуктов в магазине «КуулКлевер», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму примерно 300 рублей. Также в период с 29 августа 2024 года по 01 сентября 2024 года, им были совершены оплаты покупок кредитной картой ...., а именно: в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>, он совершил 7 покупок на общую сумму примерно 2700 рублей; в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: г. Москва, Большая Очаковская, д. 15, ст.... 1; затем в банкомате банка «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>, он снял 2500 рублей. Также оплачивал проезд в городском транспорте, находясь на остановке «Управа района Очаково-Матвеевское, напротив дома 10 ул. Большая Очаковская в г. Москве, находясь на остановке «Метро озерная», напротив дома № 33А/2 по адресу ул. Озерная в г. Москве, и находясь на остановке «Музей обороны Москвы, напротив д. 3 корп. 1 по адресу 

<

...> Олимпийская деревня, стоимость каждой поездки составляла 64 рубля. Затем находясь в метро, на станции «Озерная», расположенной вблизи дома № 33А/2 по адресу ул. Озерная в г. Москве, приобрел безлимитную карту «Тройка» на 3е суток за 650 рублей. Также с данной кредитной карты им было оплачено три покупки в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: 

<

...>, на общую сумму примерно 460 рублей; и в магазине на АЗС «Роснефть», расположенной по адресу: 

<

...>, на сумму примерно 150 рублей. На данный момент весь материальный ущерб перед потерпевшей .... им выплачен. Вину в том, что без разрешения ...., используя ее мобильный телефон и банковские карты, совершил хищение денежных средств признает полностью, в содеянном чистосердечно раскаивается (т. 1 л.д. 97-100, 103-104, т. 2. л.д. 9-11, 37-38).

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 ....Г. подтвердил в полном объеме.

Суд, проведя судебное следствие, заслушав прения сторон и последнее слово подсудимого, приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО1 ....Г., в совершении вышеуказанных преступлений установлена и подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Из показаний допрошенной в судебном заседании потерпевшей .... следует, что с ФИО1 ....Г. они знакомы очень давно. В июле 2024 года. ФИО1 ....Г. пришел к ней в гости, они распивали спиртные напитки, позже к ним пришли друзья ФИО1 ....Г. через какое-то время она пошла поспать. На следующий день ей стало плохо, она вызвала врача и её увезли в больницу. Она не сразу заметила что её телефон пропал. После возвращения домой она обнаружила отсутствие своего мобильного телефона, ключей от квартиры и картхолдера, в котором находились её банковские карты. Она позвонила по своему номеру телефона, ответил Р.. Она попросила его вернуть её банковские карты, ключи и телефон. Позже она стала проверять банковские счета через мобильные приложения банков и обнаружила, что там отсутствуют все денежные средства, а также имеются долги по займам, которые она не оформляла. Она догадалась, что все деньги были потрачены ФИО1 ....Г. Позвонила Р.у, высказала своё недовольство, и потребовала вернуть деньги, пригрозила ему обращением в полицию. Р. признался, что потратил её денежные средства на личные нужды и развлечения, и пообещал вернуть всё, что он потратил. Она поверила, начала ожидать возврата денежных средств. Но так как Р. не вернул денежные средства, она обратилась в полицию с заявлением.

В судебном заседании, в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания потерпевшей ...., данные на стадии предварительного расследования, из которых следует, что 27 августа 2024 года она созвонилась со своим знакомым - ФИО1 .... Г., .... года рождения (телефон ....) и пригласила его к себе в гости, чтобы совместно провести время и выпить алкогольные напитки. Во второй половине дня (точное время вспомнить затрудняется) Р. приехал на адрес её фактического проживания, после чего она с ним разместились на кухне, и начали общаться, параллельно распивая спиртные напитки. Через несколько часов после её встречи с ...., он попросил пустить к ним двух его приятелей, по имени .... и ..... Поскольку .... она знает давно, то доверяла ему, и согласилась продолжить вечер в компании с его друзьями. После приезда .... и .... они продолжили употреблять спиртные напитки во время общения. В тот вечер, она почувствовала недомогание, из-за выпитого алкоголя, и пошла в свою комнату спать, а Р. с приятелями остались сидеть на кухне. Утром 28 августа 2024 года, после пробуждения она ощутила резкую боль в сердце и позвонила в скорую помощь. Скорую она вызывала со своего рабочего телефона, так как свой личный телефон не нашла, а искать более тщательней не могла, в связи с тем, что плохо себя чувствовала. .... и его приятелей, в этот момент, в квартире уже не было, и во сколько они ушли, она не знает, так как уже спала во время их ухода. Приехавшим сотрудникам скорой помощи она сообщила, что предыдущим вечером употребляла алкоголь, и предполагает, что плохое самочувствие связано с этим. После чего её доставили клинический филиал № 1 МНПЦ наркологии по адресу: 

<

...>, где она была госпитализирована и проходила стационарное лечение в период с 28 августа 2024 года до 02 сентября 2024 года. Хочет уточнить, что в момент госпитализации, свой мобильный телефон марки «iPhone 8 Plus», («Айфон 8 Плюс») белого цвета, ключи от квартиры и банковские карты, она не взяла, так как не смогла их найти, но предполагает, что они находились где-то в квартире. Квартиру закрыть не смогла, но так как была необходимость в срочной госпитализации, в тот момент она об этом не думала. После возвращения домой она обнаружила отсутствие своего мобильного телефона, ключей от квартиры и картхолдера, в котором находились её банковские карты, а именно: дебетовая карта «Сбербанк»; кредитная карта «Т-банка», кредитная карта Альфа-Банка». Она позвонила по своему номеру телефона .... и услышала, что ответил Р., она его сразу узнала по голосу. Она попросила его вернуть её банковские карты, ключи и телефон. 6 сентября 2024 года Р. привёз всё её имущество - мобильный телефон, все банковские карты и ключи от квартиры. 10 сентября 2024 года, во время поездки к врачу, она начала проверять свои банковские счета через мобильные приложения банков и обнаружила, что там отсутствуют все денежные средства, а также имеются долги по займам, которые она не оформляла. Согласно истории операций, все списания с её карт были произведены в период с 27 августа 2024 года по 05 сентября 2024 года, когда она находилась на стационарном лечении в вышеуказанном медицинском учреждении. Она сразу же догадалась, что все деньги были потрачены ФИО1 ....Г., так как именно у него были её карты и телефон. Позвонив Р.у, она высказала ему своё недовольство, и потребовала вернуть все её деньги, при этом пригрозила ему обращением в полицию. В ответ Р. признался, что потратил её денежные средства на личные нужды и развлечения. Также пообещал вернуть всё, что он потратил. Она поверила Р.у и начала ожидать возврата денежных средств. Хочет уточнить, что 27 августа 2024 года, она давала ФИО1 ....Г. свои банковские карты, которые находились в картхолдере, для того, чтобы он сходил в магазин еще за спиртным, при этом сообщила ему свой пин-код от карт, уточнив, что оплатить может любой. Также в разговоре она говорила Р.у, что, так как у неё плохая память на цифры, то она использует одну и ту же комбинацию чисел в цифровых паролей и от своего телефона, и от всех приложений на нем, она об этом сказала, в связи с нем, что у них зашел разговор об этом, и так как она доверяла Р.у, и не могла предположить, что Р. может воспользоваться данной информацией. До середины октября Р. частично возместил ей ущерб, и перевёл 22 000 рублей в счет возмещения ущерба. В дальнейшем Р. перестал возвращать ей деньги, которые были им незаконно потрачены даже частичными взносами, при этом перестал выходить на связь. Согласно выпискам по её банковским картам, всего ФИО1 ....Г. было потрачено 303 253 рубля 25 копеек, из которых около 40 000 рублей были доступным кредитным лимитом по банковской карте, проще говоря, кредитные деньги. Данные выписки ею были приложены к объяснению. Долги, которые образовались у неё в результате произошедшего, она не оплачивала, поскольку они возникли в результате неправомерных действий. Хочет уточнить, что все операции по её банковским счетам и картам производили без её участия, пока она находилась в больнице с 28 августа 2024 года по 2 сентября 2024 года, без телефона и документов. Её телефон все это время оставался у ФИО1 ..... Хочет подробно описать движение денежных средств в период с 27 августа 2024 года по 05 сентября 2024 года, а именно: в ПАО «Альфа-Банк», в настоящее время у меня имеется три счета: № .... (на который поступила рассрочка), № .... (дебетовый), № .... (кредитный). К двум счетам (дебетовому и кредитному) у меня были выпущены банковские карты, номера которых, в настоящий момент, .... не знает, и в банке сказали, что у них также нет этой информации. В настоящее время эти карты она выкинула, так как сейчас нахожусь в стадии признания банкротом. Счет № .... был открыт, как она понимает, в момент получения рассрочки ФИО1 ....Г., так как она его не открывала. На вышеуказанный счет, согласно выписки из банка, 29 августа 2024 года поступает рассрочка в сумме 79 632 рубля 00 копеек, которая состоит из основной суммы – 63 000 рублей и комиссии за предоставление рассрочки – 16 632 рубля 00 копеек. После чего, согласно кредитного договора, в тот же день, осуществляется перевод денежных средств в сумме 63 000 рублей со счета № .... на дебетовый счет № ..... После поступления денежных средств на счет № ...., ФИО1 ....Г. переводит их на другую её карту с номером счета № .... перевод на сумму 59 000 рублей, затем банк списывает три платежа за услугу мобильный банк в сумме 149 рублей 00 копеек каждая, так как она её несколько месяцев не оплачивала, в связи с тем, что не пользовалась данным счетом. Затем, в период времени с 31 августа 2024 года по 02 сентября 2024 года происходит ряд покупок, оплата за которые производится с карты с номером счета № ...., а именно: на сумму 300 рублей 00 копеек, 154 рубля 67 копеек, 8 рублей 99 копеек, 299 рублей 98 копеек, 779 рублей 93 копейки, 399 рублей 53 копейки, 510 рублей 56 копеек, 500 рублей 00 копеек, 239 рублей 15 копеек, 296 рублей 67 копеек. По данной карте каких-либо других платежей и покупок не производилось. Также у неё есть карта, с номером счета № .... которая, является кредитной с кредитным лимитом 55 000 рублей, на 27 августа 2024 года доступный остаток по данной карте был 40 000 рублей. При поступлении 59 000 рублей на данный счет с ранее указанного счета, банк списывает две суммы - 234 рубля 73 копейки и 8 927 рублей 29 копеек в счет погашения процентов за кредит по данной карте. Затем, в этот же день - 29 августа 2024 года, происходит снятие наличных в банкомате суммы 90 000 рублей, при этом комиссия банков-партнеров составляет 1950 рублей 00 копеек и 31 августа 2024 года снятие наличных в банкомате на сумму 2500 рублей 00 копеек при этом комиссия составила 487 рублей 50 копеек. Хочет уточнить, что в выписки указан несанкционированный перерасход средств на сумму 41 950 рублей 00 копеек по ДКБО, хочет пояснить, что это значит. Так, при переводе ранее 59 000 рублей на данный счет, деньги снять было можно сразу, но фактически они отражались в счете с небольшой задержкой, и перерасход указывал на то, что было пользование денежными средствами, которых как-бы, на тот момент, еще не было отражено на счете, но они быстро отражаются, и становиться все понятно, также были списаны 7 887 рублей 98 копеек в счет погашения кредитной задолженности, и подключена услуга, за которую списывается 487 рублей 00 копеек. Далее, в период времени с 29 августа 2024 года по 01 сентября 2024 года, было совершено несколько оплат покупок данной картой на суммы: 109 рублей 98 копеек, 192 рубля 97 копеек, 1105 рублей 52 копейки, 485 рублей 94 копейки, 665 рублей 97 копеек, 8 рублей 99 копеек, 103 рубля 98 копеек, две комиссии по 30 рублей за запрос баланса по карте сторонних банков, 3220 рублей 35 копеек, 72 рубля 99 копеек, 2500 рублей 00 копеек – снятие денег в банкомате, 650 рублей 00 копеек, 64 рубля 00 копеек, 64 рубля 00 копеек, 64 рубля 00 копеек, 146 рублей 97 копеек, 168 рублей 97 копеек, 149 рублей 82 копейки, 149 рублей 67 копеек, 615 рублей 43 копейки. Хочет указать, что займ и оплаты были произведены не ею. Также хочет обратит внимание на указание в выписке о предоставлении транша – это овердрафтная сумма, которая является возобновляемой, кредитные деньги выдаются частями банком в течении определенного срока. При этом транш – это техническая проводка по счету, которая не является приходно-расходной операцией, совершенная клиентом. В ПАО «Сбербанк» у неё имеется две карты одна кредитная, другая дебетовая, открытые на её имя. Счет дебетовой карты № .... и кредитная карта ...., более полного номера у неё нет. 27 августа 2024 года ФИО1 ....Г. подал заявку на кредит в «Сбербанке» от моего имени, в моем личном кабинете на сумму 120 000 рублей (комиссия банка при этом составляла 3600 рублей), данные денежные средства были одобрены банком и переведены на счет кредитной карты ...., после чего сразу перечислены на счет № ...., откуда была перечислена сумма 115 000 рублей в банк «Совкомбанк» на имя получателя ...., номер телефона получателя ..... В «Тбанк» у неё имеется один кредитный банковский счет № ...., ка который был оформлен займ на сумму 88 000 рублей и 29 августа 2024 года с её банковского счета № ...., были переведены неизвестному ей ...., хочет добавить что, данный кредит она не оформляла. Каких-либо денежных обязательств между неё и ФИО1 ....Г. нет, и никогда не было. По факту кражи принадлежащего ей мобильного телефона марки «iPhone 8 Plus», хочет пояснить, что в настоящий момент оценивает его стоимость 8 000 рублей, которая для неё является значительной, так как её заработная плата составляет 50 000 рублей, также у неё имеется отец на иждивении, которому 81 год. Ключи от квартиры и сами банковские карты, для неё какой-либо материальной ценности не представляют. Таким образом, действиями ФИО1 ....Г. ей был причинён значительный материальный ущерб на общую сумму 303 253 рубля 25 копеек, ущерб для неё значительный, так как заработная плата составляет 50 000 рублей. Уточняет, что из этой суммы 22 000 ФИО1 ....Г. ей вернул, и в настоящий момент, окончательная сумма причиненного ущерба составляет 281 253 рубля 25 копеек. В настоящее время иск заявлять не желает, но оставляет за собой такое право. По окончанию следствия знакомиться с материалами уголовного дела, заключениями экспертиз, вещественными доказательствами не желает (т. 1 л.д. 19-23).

Оглашенные показания потерпевшая .... подтвердила. Также потерпевшая указала, что в настоящее время ФИО1 ....Г. ей полностью возмещен причиненный ущерб, претензий к нему не имеет, просит строго не наказывать.

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля .... следует, что примерно с 2018 года к нему стал обращаться ФИО1 ....Г. с просьбой оказать ему услугу водителя, в те дни, когда он употребляет спиртные напитки. Так, 27 августа 2024 года, примерно в 18 часов ему позвонил ФИО1 ....Г., который находится, в тот момент, в гостях у знакомой .... по адресу: ...., и попросил к нему приехать, так как его нужно было куда-то отвезти, на что он (....) согласился. Поехать к ФИО1 ....Г. он решил со своим другом ...., который согласился с ним прокатиться. Когда они приехали, то ФИО1 и .... сидели на кухни и распивали алкоголь, он (....) с Сергеем присоединился к ним, но алкоголь не употребляли. Спустя некоторое время .... Юлия сильно опьянела, и пошла спать в комнату. Они еще некоторое время посидели, и решили покинуть квартиру .... Уходя из квартиры, он (....) увидел у ФИО1 ....Г. в руках мобильный телефон «Айфон», принадлежащий ...., при этом спросил у ФИО1, почему он взял её мобильный телефон, на что тот ответил: «Пусть будет», также у него были ключи от квартиры ...., кто брал банковские карты ...., ему не известно, так как он этого не видел, квартиру они не закрывали. Когда они спустились на улицу, и сели к нему в машину, то ФИО1 ....Г. сказал, чтобы они поехали в центр Москвы, куда именно он не помнит. Находясь в центре Москвы, ФИО1 попросил его остановить у магазина, где он находился, и что это за магазин, он не помнит, там он себе купил пиво, при этом он (....) и .... находились в машине, ФИО1 один ходил в магазин за пивом, чем и как он расплачивался за пиво, ему не известно, он этого не видел. Затем, некоторое время они еще находились в машине, покатались по центру, а потом решили разойтись по домам, так как каких-либо указаний от ФИО1 ....Г. больше не поступало, и везти его никуда не надо. Разошлись они примерно в 22 часа 27 августа 2024 года. Он подкинул .... до ближайшей станции метро, и поехал отвозить ФИО1 ....Г. Хочет пояснить, что он (....) часто ездит со .... по городу, так как они общаются и проводим вместе время. 29 августа 2024 года, во сколько именно он не помнит, ему позвонил ФИО1 ....Г. и попросил его отвезти в отделение банка «Альфа-Банк», расположенный на метро Курской, 

<

...>, ст.... 1, на что он ответил, что скоро приедет. После этого он (....) позвонил .... и предложил ему съездить с ним к ФИО1 ....Г., так как он его вызвал в качестве водителя. Когда они приехали к ФИО1 ....Г., тот вышел, сел в машину и они поехали в банкомат. В банкомат ходил ФИО1 ....Г. один, они (ФИО3 и ФИО2) находились в машине, после возвращения ФИО1 передал ему 20 000 рублей, за его работу водителем за несколько дней. Затем они отвезли ФИО1 на Большую Очаковскую, по месту его проживания. В период времени с 29 августа 2024 года по настоящее время, к нему периодически обращается ФИО1 ....Г., если ему нужно совершить какие-либо поездки. Примерно через месяц после описанных событий, ему рассказал Р., что у него с .... произошел какой-то конфликт, на почве того, что ФИО1 ....Г. похитил у неё денежные средства с банковских карт, а также взял от её имени кредиты, и потратил их. Он удивился данной ситуации, так как ФИО1 ....Г. рассказывал, что находится с .... в хороших отношениях, и знает ее очень давно. Хочет указать, что в краже денежных средств, принадлежащих .... он (....) не участвовал. Кто такой .... ему не известно. Более по существу пояснить не чего (т. 1 л.д. 133-135).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля .... следует, что есть знакомый ФИО1 Георгиевич, с которым он знаком примерно с 2015 года, также есть друг ...., с которым познакомился примерно в 2009 году. В настоящее время его трудовая деятельность заключается в оказании услуг водителя в компании Яндекс такси. 27 августа 2024 года, примерно в 18 часов ему позвонил .... и пригласил съездить к его знакомому ФИО1 ....Г., который находится, в тот момент, в гостях у знакомой .... по адресу: ...., на что он (....) согласился. В тот день, он совместно со своим знакомым .... поехал к ФИО1 ....Г. и .... Когда они приехали, то те сидели на кухни и распивали алкоголь, он с Андреем присоединился к ним, но алкоголь не употребляли. Спустя некоторое время .... Юлия сильно опьянела и пошла спать в комнату. Они еще некоторое время посидели, и решили покинуть квартиру .... Уходя из квартиры, он увидел у ФИО1 ....Г. в руках мобильный телефон, принадлежащий ...., при этом .... спросил у ФИО1, почему он взял ее мобильный телефон, на что тот ответил: «Пусть будет», также у него были и ключи от её квартиры, кто брал банковские карты ...., ему не известно, так как он этого не видел. Когда они спустились на улицу, и сели к .... в машину, то ФИО1 ....Г. сказал, чтобы они поехали в центр Москвы, куда именно он не помнит. Находясь в центре Москвы, ФИО1 купил себе в магазине пиво, при этом он (....) и .... находились в машине, ФИО1 один ходил в магазин за пивом, чем и как он расплачивался за пиво, ему не известно, он (....) этого не видел, и, что это был за магазин, тоже не видел. Затем, некоторое время они еще находились в машине, покатались по центру, а потом решили разойтись по домам, так как каких-либо указаний от ФИО1 ....Г. больше не поступало, и везти его никуда не надо. Разошлись они примерно в 22 часа 27 августа 2024 года. .... подкинул его до ближайшей станции метро, и как он (....) понял, поехал отвозить ФИО1 ....Г. Хочет пояснить, что он часто ездит с .... по городу, так как они общаются и проводят вместе время. 29 августа 2024 года, во сколько именно он не помнит, ему позвонил .... и предложил с ним съездить к ФИО1 ....Г., так как тот его вызвал в качестве водителя, на что он согласился. Когда они приехали к ФИО1 ....Г., он (ФИО1) попросил ...., отвезти его в отделение банка «Альфа-Банк», расположенный на метро Курской, 

<

...>, ст.... 1, после чего они поехали по данному адресу. В банкомат ходил ФИО1 ....Г. один, они находились в машине, после возвращения, ФИО1 передал .... 20 000 рублей, за его работу водителем за несколько дней. Затем они отвезли ФИО1 на Большую Очаковскую, по месту его проживания. Больше с ФИО1 ....Г. он (....) не виделся. Примерно через месяц после описанных событий, ему рассказал ...., что Р. ему рассказал, что у него с .... произошел какой-то конфликт, на почве того, что ФИО1 ....Г. похитил у неё денежные средства с банковских карт, а также взял от её имени кредиты, и потратил их. Он удивился данной ситуации, так как ФИО1 ....Г. рассказал, что находится с .... в хороших отношениях, и знает ее очень давно. Хочет указать, что в краже денежных средств, принадлежащих .... не участвовал. Кто такой .... ему не известно. Более по существу пояснить не чего (т. 1 л.д. 136-138).

Из протокола осмотра предметов с фототаблицей от 17 декабря 2024 года следует, что был осмотрен мобильный телефона марки «iPhone 8 Plus», («Айфон 8 Плюс») белого цвета, IMEI: ...., принадлежащий потерпевшей ...., изъятый в ходе выемки на основании постановления следователя от 08 декабря 2024 года у потерпевшей .... (т. 1 л.д. 34-35, 36).

Из заключения эксперта № .... от 23 декабря 2024 года следует, что стоимость мобильного телефона марки «iPhone 8 Plus», («Айфон 8 Плюс») белого цвета, IMEI: ...., по состоянию на 27 августа 2024 года составляет 9030 (девять тысяч тридцать) рублей (т. 1 л.д. 112-119).

Из выписки по банковскому счету банка ПАО «Альфа Банк» счет № ...., принадлежащему .... следует, что за период времени с 01.08.2024 по 03.09.2024, поступил кредит в сумме 63 000 рублей (т. 1 л.д. 60).

Из выписки по банковскому счету банка ПАО «Альфа Банк» счет № ...., принадлежащему ...., следует, что за период времени с 27.08.2024 по 03.09.2024 следует, что поступили кредитные денежные средства в сумме 63 000 рублей, а также произведено списание 59 000 рублей и произведены оплаты покупок (т. 1 л.д. 65).

Из выписки по банковскому счету банка ПАО «Альфа Банк» счет № ...., принадлежащему ...., следует, что за период времени с 01.08.2024 по 03.09.2024, поступили кредитные денежные средства в сумме 59 000 рублей, а также произведены оплаты покупок, и две операции по снятию наличных денежных средств в сумме 90 000 рублей и 2 500 рублей (т. 1 л.д. 66-67).

Из справки о движении средств по счету банка АО «ТБанк» № ...., принадлежащего .... следует, что на счет поступил займ на сумму 88 000 рублей (т. 1 л.д. 54-55).

Из выписки по счету кредитной карты банка ПАО «Сбербанк» счет № ...., карта № ...., принадлежащей .... следует, что за 27.08.2024, ФИО1 ....Г. были переведены денежные средства в сумме 120 000 рублей 00 копеек, на счет .... (т. 1 л.д. 40).

Из выписки по платежному счету банка ПАО «Сбербанк» счет № ...., принадлежащий .... следует, что были похищены денежные средства в сумме 115 000 рублей (т. 1 л.д. 41-42).

Из дополнительного соглашения к договору потребительского кредита следует, что установлен лимит кредитования № .... от 29 августа 2024 года (т. 1 л.д. 61-64).

Из индивидуальных условий выпуска и обслуживания кредитной карты в ПАО «Сбербанк», принадлежащей ...., следует, что установлены индивидуальные условия (т. 1 л.д. 48-50).

Из выписки по банковскому счету № ...., принадлежащему .... следует, что за период с 27.08.2024 года по 10.09.2024 года, получена выписка по системе межведомственного взаимодействия (т. 1 л.д. 68-70).

Из выписки по банковской карте № ...., принадлежащей .... следует, что за период с 27.08.2024 года по 10.09.2024 года, получена выписка по системе межведомственного взаимодействия (т. 1 л.д. 43-45).

Из информации по дебетовым и кредитным картам, принадлежащим .... следует, что получена информация по системе межведомственного взаимодействия (т. 1 л.д. 46-47).

Из выписки банка «Совкомбанк» по счету № ...., принадлежащему ФИО1 ....Г. следует, что производились операции (т. 1 л.д. 51-53).

Из заявления .... от 26.11.2024 года следует, что она просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1 .... Г., который похитил у нее мобильный телефон и кредитные карты, после чего оформил кредиты на ее имя, и с карт похитил денежные средства (т. 1 л.д. 3).

Вещественными доказательствами признаны: мобильный телефон марки «iPhone 8 Plus», («Айфон 8 Плюс») белого цвета, IMEI: ...., принадлежащий потерпевшей .... (т. 1 л.д. 37).

Анализируя письменные материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что каких-либо нарушений при их получении и составлении допущено не было, признает их допустимыми доказательствами и закладывает в основу приговора. 

Оценив вышеуказанные доказательства, суд при постановлении приговора основывается на показаниях потерпевшей, свидетелей которые полностью согласуются с другими доказательствами.

Данные доказательства получены в соответствии с законом и имеют юридическую силу.

Вышеперечисленные доказательства суд признает относимыми, допустимыми и достоверными.    

Квалифицирующий признак «с банковского счета» нашел свое подтверждение в ходе рассмотрения дела, поскольку установлено, что ФИО1 ....Г. незаконно, используя бесконтактный способ, с банковского счета потерпевшего похитил денежные средства, совершил онлайн перевод в банковском приложении установленном в мобильном телефоне потерпевшего.

Квалифицирующий признак причинения значительного ущерба гражданину нашел свое подтверждение в ходе рассмотрения дела, превышающий размер, установленный примечанием к статье 158 УК РФ.

При таких обстоятельствах, учитывая, что нарушений в ходе проведения предварительного расследования по делу не допущено, что все доказательства, положенные в основу приговора, получены в соответствии с требованиями закона, суд, признавая вину подсудимого доказанной, квалифицирует действия ФИО1 ....Г. по ч. 1 ст. 161 УК РФ, так как он совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, по ч. 2 ст. 272 УК РФ, так как он совершил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло модификацию компьютерной информации, за исключением случаев, предусмотренных ст. 272.1 УК РФ, совершенное из корыстной заинтересованности, по ч. 2 ст. 272 УК РФ, так как он совершил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло модификацию компьютерной информации, за исключением случаев, предусмотренных ст. 272.1 УК РФ, совершенное из корыстной заинтересованности, по ч. 2 ст. 272 УК РФ, так как он совершил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло модификацию компьютерной информации, за исключением случаев, предусмотренных ст. 272.1 УК РФ, совершенное из корыстной заинтересованности, по ч. 2 ст. 272 УК РФ, так как он совершил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло модификацию компьютерной информации, за исключением случаев, предусмотренных ст. 272.1 УК РФ, совершенное из корыстной заинтересованности, по ч. 2 ст. 272 УК РФ, так как он совершил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло модификацию компьютерной информации, за исключением случаев, предусмотренных ст. 272.1 УК РФ, совершенное из корыстной заинтересованности, по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, так как он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, так как он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, так как он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, так как он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, так как он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, так как он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

Оснований для иной квалификации не имеется.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает положения ст. ст. 6, 7, 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, а также влияние назначаемого наказания на исправление ФИО1 ....Г.

Суд учитывает возраст ФИО1 ....Г., состояние его здоровья, и его родственников, что ФИО1 ....Г. на учете в ПНД, НД не состоит, без замечаний характеризуется, что вину в совершении преступлений признал, раскаялся, не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности. Также суд учитывает мнение потерпевшей, которая указала, что каких-либо претензий к ФИО1 ....Г. не имеет, просила строгого не наказывать.

Вышеперечисленные обстоятельства, как в отдельности, так и в совокупности суд, в соответствии со ст. 61 УК РФ, признает смягчающими обстоятельствами наказание подсудимому ФИО1 ....Г.

Кроме того, суд в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, смягчающим обстоятельством наказание ФИО1 ....Г. признает добровольное возмещение причиненного ущерба.

 Обстоятельств отягчающих наказание ФИО1 ....Г. в соответствии со ст. 63 УК РФ не установлено.

При назначении наказания, суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, и отсутствие отягчающих, с учетом всех обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, его возраста, семейного и имущественного положения, трудоспособности, суд приходит к убеждению в том, что цели наказания, направленные на исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений, указанных в ст. 43 УК РФ, будут достигнуты в результате назначения ФИО1 ....Г. наказания в виде лишения свободы.

Вместе с тем, принимая во внимание совокупность смягчающих наказание подсудимому обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств наказание, и вышеприведенные данные о личности ФИО1 ....Г., учитывая влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни, суд считает, что исправление ФИО1 ....Г. возможно без реального отбывания наказания и применяет к нему нормы условного осуждения, предусмотренные ст. 73 УК РФ, с установлением испытательного срока, в течение которого подсудимый должен своим поведением доказать обществу и государству свое исправление, с возложением на подсудимого обязанностей, с учетом его возраста, трудоспособности и состояния здоровья. 

В соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ суд разрешает вопрос о вещественных доказательствах по уголовному делу.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 .... Г. признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 161, ч. 2 ст. 272, ч. 2 ст. 272, ч. 2 ст. 272, ч. 2 ст. 272, ч. 2 ст. 272, п. «г» ч. 3 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание по:

- ч. 1 ст. 161 УК РФ в виде лишения свободы на 01 (один) год 06 (шесть) месяцев,

- ч. 2 ст. 272 УК РФ в виде лишения свободы на 01 (один) год,

- ч. 2 ст. 272 УК РФ в виде лишения свободы на 01 (один) год,

- ч. 2 ст. 272 УК РФ в виде лишения свободы на 01 (один) год,

- ч. 2 ст. 272 УК РФ в виде лишения свободы на 01 (один) год,

- ч. 2 ст. 272 УК РФ в виде лишения свободы на 01 (один) год,

- п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на 01 (один) год,

- п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на 01 (один) год,

- п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на 01 (один) год,

- п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на 01 (один) год,

- п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на 01 (один) год,

- п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на 01 (один) год.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания, окончательно назначить ФИО1 ....Г. наказание в виде лишения свободы на 03 (три) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 ....Г. наказание в виде лишения свободы считать условным, установить испытательный срок в течение 03 (трех) лет.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 ....Г. следующие обязанности: не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться на регистрацию в указанный государственный орган 01 (один) раз в месяц. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 ....Г. - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: мобильный телефон марки «iPhone 8 Plus», («Айфон 8 Плюс») белого цвета, IMEI: ...., принадлежащий потерпевшей ...., выданный потерпевшей, по вступлении приговора в законную силу, оставить по принадлежности.

 Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Председательствующий Гришина Е.М.